
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 698 del 09/06/2025

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA  PROVINCIALE -  PROGETTO "MOBILITA'  SICURA -  STRADE FUTURE: 

GIOVANI  E  MOBILITA'  RESPONSABILE",  FINANZIATO  DALLA  PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI 

MINISTRI -  DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA (DPA) CON UPI NAZIONALE E ANCI. 

TRASFERIMENTO RISORSE E PRENOTAZIONE DI SPESA - CUP D19I25000150008.

IL DIRIGENTE 

Visti:
il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

lo  Statuto  della  Provincia  di  Parma approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  con  atto  n.1  del  9 
gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2019;

la  Delibera  di  Consiglio  n.48  del  9/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027, unitamente Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il 
relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 
2027;

la Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

il Decreto del Presidente n.6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 
– 2027;

che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed organizzazione 2025 – 2027;

Visti inoltre

Determina n. 698 del 09/06/2025 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



la  legge  56/2014  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e 
fusioni di comuni” ed in particolare gli artt. 85 e 86 relativi alle funzioni fondamentali attribuite alle 
Province;

la Legge Regionale 13/2015 con cui la Regione riconosce alle Province la funzione fondamentale 
di assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art. 7 comma 1 L.R. 13/2015);

il  Decreto del Presidente n.  66 del 6/5/2025 di  approvazione del progetto denominato “Strade 
future, giovani e mobilità responsabile”;

le indicazioni operative per la predisposizione del piano finanziario e la rendicontazione dei progetti 
presentati dalle città metropolitane e dalle province concernente il progetto di che trattasi;

Premesso che il 18 ottobre 2024 è stato sottoscritto tra UPI, ANCI e il Dipartimento per le Politiche 
Antidroga (DPA) l’Accordo, per l’attuazione dell’iniziativa nazionale “Mobilità sicura”, regolarmente 
registrato dall’organo competente, come da comunicazione del DPA prot. n. 4326 del 12/12/2024;

che con tale Accordo il DPA:
- ha convenuto di  destinare una quota del Fondo contro l’incidentalità notturna alla iniziativa 

nazionale “Mobilità sicura”, per attività a favore della prevenzione e il contrasto all’incidentalità 
stradale, alcol e droga correlata, tramite campagne di sensibilizzazione e di formazione degli 
utenti della strada;

- ha assegnato una parte delle risorse del Fondo ad UPI Nazionale per iniziative progettuali;

in  data 20 gennaio 2025,  UPI Nazionale ha pubblicato l’Avviso di  manifestazione di  interesse 
finalizzata all’individuazione di venti (20) Province disponibili alla realizzazione di attività progettuali 
nell’ambito dell’iniziativa nazionale Mobilità sicura, che si proponessero come Enti Capofila di un 
partenariato composto da istituzioni ed enti del territorio quali ad esempio: Comuni rientranti nella 
provincia; Prefetture e, per il  tramite di queste, le Forze di Polizia; Uffici Scolastici Regionali e 
istituti scolastici (Scuole Secondarie di Secondo Grado);

Dato atto che la Polizia Provinciale della Provincia di Parma, in qualità di Ente capofila, a tal fine 
ha candidato, nell’ambito dell’iniziativa sopra richiamata, il  progetto denominato “Strade Future: 
Giovani e mobilità responsabile – Parma”, con il coordinamento al livello interprovinciale di UPI 
Emilia- Romagna;

che  la  proposta  progettuale  è  stata  sviluppata  insieme  al  partner  Sweden  Emilia  Romagna 
Network (SERN) individuando come ulteriori partner per lo sviluppo dello stesso: la Prefettura di 
Parma: UPI Emilia Romagna, l’USR - Ufficio Scolastico Regionale – Ambito di Parma e la Polizia 
Stradale di Parma;

Preso atto che con Determina Dirigenziale n. 3 del 5/2/2025 è stata approvata, da UPI Nazionale, 
la graduatoria finale dei 20 progetti ammessi a finanziamento, tra cui risulta come assegnataria di 
finanziamento la Provincia di Parma.
che con Decreto del Presidente n. 66 del 6/05/2025 è stato approvato il progetto di che trattasi;

che il costo totale del progetto è pari ad € 105.000,00 così ripartito:
- contributo  UPI  Nazionale  pari  ad  €  100.000,00  accertato  al  cap.  487000510000/0  Unione 

Province Italiane – Progetto mobilità sicura;

Determina n. 698 del 09/06/2025 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



- cofinanziamento con avanzo vincolato, a carico della Provincia in qualità di Ente capofila, pari 
ad € 5.000,00;

Preso atto inoltre che come si evince dal Contratto di concessione di contributo l’UPI Unione 
delle Province d’Italia, il pagamento del contributo sarà effettuato secondo le seguenti modalità:
- Prima quota pari al 50% del contributo (entro 30 gg dal ricevimento delle risorse da parte del 3 

DPA  –  Dipartimento  per  le  politiche  antidroga)  dietro  formale  richiesta  di  pagamento  dal 
Beneficiario a UPI e dichiarazione di avvio attività;

- Seconda quota pari al 40% del contributo (entro 30 gg dal ricevimento delle risorse da parte 
del DPA – Dipartimento per le politiche antidroga) dietro formale richiesta di pagamento dal 
Beneficiario a UPI e presentazione del Rapporto di monitoraggio intermedio attestante spese 
sostenute e quietanzate per un valore almeno pari alla prima quota ricevuta con la relativa 
documentazione giustificativa amministrativo-finanziaria e tecnica;

- Terza quota a saldo pari al 10% del contributo (entro 30 gg dal ricevimento delle risorse da 
parte del DPA – Dipartimento per le politiche antidroga) dietro formale richiesta di pagamento 
dal  Beneficiario  a UPI  e presentazione del  Rapporto di  monitoraggio  finale  con la  relativa 
documentazione giustificativa amministrativo-finanziaria e tecnica.

Considerato  che con nota prot. n. 7956 del 18/3/2025 è stato chiesto, a seguito dell’avvio del 
progetto, l’erogazione della prima tranche di contributo pari ad € 50.000,00 che è pervenuta con 
ordinativo all’incasso n. 3709 del 12/05/2025;

che il responsabile unico del progetto risulta essere il sottoscritto Dirigente e Comandante della 
Polizia Provinciale Dott. Andrea Ruffini;
che il CUP del progetto è il seguente: D19I25000150008;

Preso atto inoltre che per il progetto di che trattasi sono stati individuati i seguenti partner:
- Sweden Emilia Romagna Network (SERN);
- Ufficio Scolastico Regionale – Ambito Parma;
- Prefettura di Parma;
- Upi Emilia Romagna;
- Polizia Stradale Parma;

Considerato inoltre che il progetto prevede la riduzione di incidenti stradali legati all'assunzione di 
alcol e droghe, nei giovani fino a 20 anni,  utenti  vulnerabili  della strada ispirandosi al modello 
svedese Vision Zero, che punta ad azzerare le morti  e le lesioni gravi attraverso un approccio 
integrato di educazione, prevenzione e miglioramento delle infrastrutture;
che per tale attività è stato individuato lo scambio transnazionale di buone pratiche con i partner 
svedesi,  organizzando workshop, permettendo così  di  integrare le strategie avanzate di  Vision 
Zero nel contesto locale, favorendo una maggiore efficacia delle azioni previste;

che tali attività saranno coordinate e organizzate dal partner Sweden Emilia Romagna Network 
(SERN), prevedendo in una prima fase due incontri formativi di interscambio con i soggetti svedesi 
con la collaborazione della Provincia di Parma in qualità di Ente capo fila.

che tra le attività previste vi è il seminario tenutosi presso la Provincia di Parma il 27 e il 28 maggio 
e una Visita Studio che si terrà a Linkoping – Svezia il 24 e il 25 giugno 2025, oltre a due giorni per 
il viaggio, per i quali si provvederà con separato atto all’autorizzazione alla missione estera;

Determina n. 698 del 09/06/2025 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



che per tale organizzazione, compreso l’anticipo di spese vive, provvederà interamente Sweden 
Emilia Romagna Network (SERN), in qualità di partner;

che, tra le attività previste dal progetto, vi è la disseminazione anche a livello regionale delle attività 
come best practices da trasmettere anche alle altre province, attività a carico di Upi Regione Emilia 
Romagna che dovrà creare la grafica di un logo unico identificativo a livello regionale dell’iniziativa 
“Mobilità Sicura”;

Visto il regolamento inviato da UPI Unione Province d’Italia, con cui vengono definite le indicazioni 
operative per la predisposizione del piano finanziario e la rendicontazione dei progetti presentati 
dalle città metropolitane e dalle province emerge quanto segue:  Le modalità di erogazione del  
finanziamento tra ente capofila e partner sono rimesse all’accordo tra le parti. L’importo che l’ente  
capofila trasferisce al partner non costituisce un corrispettivo a fronte di una prestazione ricevuta  
ma  un  mero  trasferimento  di  denaro  a  rimborso  dei  costi  sostenuti  e  rendicontati  per  la  
realizzazione delle attività progettuali;

Visti gli accordi tra le parti che prevedono il trasferimento di risorse a:
- Sweden Emilia  Romagna Network  (SERN),  per  la  somma complessiva  di  €  85.000,00  da 

erogarsi in tre tranche in analogia a quanto previsto da UPI Unione Province d’Italia;
- Upi Regione Emilia Romagna, per la somma complessiva di € 5.000,00 da erogarsi in un’unica 

tranche;

Dato atto pertanto  che occorre procedere con il  trasferimento della prima tranche al  partner 
Sweden Emilia Romagna Network (SERN), con sede a Parma, Str.ne Martiri  della Libertà, 15, 
C.F.: 91251370374, a titolo di anticipazione sulle spese vive che il partner dovrà sostenere per 
l’organizzazione degli eventi e l’acquisto di biglietti aerei, pari alla metà della somma pattuita tra le 
parti, ovvero pari ad € 42.500,00, a titolo di anticipazione;

che  occorre  procedere  altresì  con  il  trasferimento  a  saldo,  al  partner  UPI  Regione  Emilia 
Romagna, con sede a Bologna,  Via Malvasia,  6,  C.F.:  03698180373, per la somma pari  ad € 
5.000,00;

che tali somme trovano copertura finanziaria al capitolo n.  501400111000/0 Polizia Provinciale – 
Progetto Mobilità sicura trasferimenti a privati.

Considerato inoltre che per quanto concerne la visita studio  a Linkoping – Svezia il 24 e il 25 
giugno 2025,  oltre a due giorni per il trasferimento (23 e 26 giugno), tra i dipendenti incaricati a 
seguire  il  progetto  denominato  “Strade  Future:  Giovani  e  mobilità  responsabile  –  Parma” 
nell’ambito  dell’iniziativa  nazionale  Mobilità  Sicura,  vengono  individuati  a  partecipare  a  tale 
percorso  formativo,  i  seguenti  dipendenti  che  verranno  autorizzati  alla  missione  estera  con 
apposito atto presidenziale: 

- Adriana  Giulianotti,  Funzionario  Tecnico  titolare  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio 
Pianificazione territoriale - Trasporti;

- Sonia  Manferdelli, Istruttore  Amministrativo  contabile,  referente  progetti  speciali  del 
Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - Programmazione Rete Scolastica - Gestione 
Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio - Statistica Sit e Sicurezza Territoriale e 
Polizia Provinciale;

- Filippo Monica, operatore di Polizia Provinciale della Provincia di Parma;

Determina n. 698 del 09/06/2025 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



- Andrea Rozzi, operatore di Polizia Provinciale della Provincia di Parma;

Considerato infine che, tra le attività rientranti nel progetto, sono prevista altresì l’esecuzione di 
servizi  di  controllo  stradale da parte  della  polizia  locale  e  provinciale  in  collaborazione con la 
polizia stradale, con particolare attenzione al contrasto dell’uso di alcol e stupefacenti tra i giovani, 
come stabilito  dal  Dipartimento  delle  Politiche  Antidroga  e  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri in sede di emanazione del bando;

che a tal fine, tra le azioni di progetto approvate in sede di candidatura, è previsto l’acquisto di n.2 
etilometri da utilizzare in collaborazione e supporto con le forze di polizia sopra richiamate;

che  gli  etilometri  utilizzabili,  omologati  per  legge,  devono  avere  caratteristiche  tecniche  con 
riconosciuto valore legale a fini probatori;
 
che  per  l’acquisto  di  tali  attrezzature  è  stato  costituito  apposito  capitolo  n.  250140255000/0 
POLIZIA PROVINCIALE – Attrezzature progetto mobilità sicura pari ad € 15.000,00 euro;

Ritenuto pertanto,  per  quanto sopra esposto,  di  procedere con la  richiesta  di  autorizzazione 
estera per i dipendenti individuati, ad impegnare la spesa per il trasferimento di risorse ai partner 
nonché alla prenotazione di spesa per gli acquisti necessari alla realizzazione di parte delle attività 
connesse al progetto;

DETERMINA

di prendere atto che il  progetto denominato “Strade Future: Giovani e mobilità responsabile – 
Parma”, ha un quadro economico complessivo pari ad € 105.000,00 così finanziato:

- per 100.000,00 euro, al cap. 487000510000/0 Unione Province Italiane – Progetto mobilità 
sicura;

- per 5.000,00 euro in autofinanziamento con avanzo vincolato;

di  prendere  altresì  atto che,  a  seguito  di  apposita  richiesta,  sono  pervenuti  da  Upi  Unione 
Province d’Italia l’anticipazione del finanziamento pari ad € 50.000,00 ord. Incasso n. 3709 del 
12/05/2025;

di prendere atto inoltre che la restante somma perverrà in ulteriori due tranche dietro formale 
richiesta  di  pagamento  dal  Beneficiario  a  UPI  e  presentazione  del  Rapporto  di  monitoraggio 
attestante spese sostenute e quietanzate per un valore almeno pari alla prima quota ricevuta con 
la relativa documentazione giustificativa amministrativo-finanziaria e tecnica;

di  prendere  atto  altresì che  il  quadro  economico  del  progetto  è  il  seguente,  fatte  salve  le 
modifiche  che  si  riterranno  necessarie  da  effettuarsi  nelle  modalità  previste  dalle  indicazioni 
operative per la predisposizione del piano finanziario e la rendicontazione del progetto:

PROGETTO DELLA PROVINCIA DI PARMA “STRADE FUTURE, GIOVANI E MOBILITÀ 

RESPONSABILE”

Determina n. 698 del 09/06/2025 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



VOCI DI SPESA IMPORTO
PERCENTUALE SUL 

COSTO TOTALE

1
PERSONALE* 

(max 60% del costo totale del progetto)
€ 50.000,00 47,62%

2 BENI E SERVIZI € 34.000,00 32,38%

3 MISSIONI € 16.000,00 15,24%

4

SPESE GENERALI **

( a forfait - max 5 % del costo totale di 

progetto)

€ 5.000,00 4,76%

TOTALE € 105.000,00 100,00%

Di prendere inoltre atto che le parti  hanno concordato il  trasferimento delle seguenti risorse ai 
relativi partner individuati e così:
- Sweden Emilia  Romagna Network  (SERN),  per  la  somma complessiva  di  €  85.000,00  da 

erogarsi in tre tranche in analogia a quanto previsto da UPI Unione Province d’Italia;
- Upi Regione Emilia Romagna, per la somma complessiva di € 5.000,00 da erogarsi in un’unica 

tranche;

di impegnare a titolo di anticipazione, al capitolo 501400111000/0 Polizia Provinciale – Progetto 
Mobilità sicura trasferimenti a privati Imp. 1056/2025), che presenta l’opportuna disponibilità,  la 
somma di € 42.500,00, a favore di Sweden Emilia Romagna Network (SERN), con sede a Parma, 
Str.ne Martiri della Libertà, 15, C.F.: 91251370374, da erogarsi tramite trasferimento di risorse in 
quanto partner del progetto, 
di  impegnare altresì  al  capitolo  501400111000/0  Polizia  Provinciale  –  Progetto Mobilità  sicura 
trasferimenti  a  privati  Imp.  1058/2025,  che  presenta  l’opportuna  disponibilità,  la  somma  di  € 
5.000,00 a favore di UPI Regione Emilia Romagna, con sede a Bologna,  Via Malvasia, 6, C.F.: 
03698180373, da erogarsi tramite trasferimento di risorse in quanto partner del progetto;

di prenotare l’impegno di spesa presunta per l’acquisto di due etilometri pari ad € 15.000,00 al 
capitolo  2501402550000  POLIZIA PROVINCIALE – ATTREZZATURE PROGETTO MOBILITA’ 
SICURA.

di procedere con successivo decreto presidenziale all’autorizzazione alla missione per la visita 
studio a Linkoping – Svezia il 24 e il 25 giugno 2025, oltre a due giorni per il trasferimento (23 e 26 
giugno) per i seguenti dipendenti: 

- Adriana  Giulianotti,  Funzionario  Tecnico  titolare  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio 
Pianificazione territoriale - Trasporti;

- Sonia  Manferdelli, Istruttore  Amministrativo  contabile,  referente  progetti  speciali  del 
Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - Programmazione Rete Scolastica - Gestione 
Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio - Statistica Sit e Sicurezza Territoriale e 
Polizia Provinciale;

- Filippo Monica, operatore di Polizia Provinciale della Provincia di Parma;
- Andrea Rozzi, operatore di Polizia Provinciale della Provincia di Parma;

Determina n. 698 del 09/06/2025 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



di dare atto che tutte le informazioni sono riportate nella scheda contabile allegata;

di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà secondo il cronoprogramma del 
progetto, in parte entro il 31/12/2025, in parte, per le quote che si prevedono esigibili nel 2026, 
recependo le conseguenti  variazioni per esigibilità  in  sede di  verifica infrannuale dello  stato di 
attuazione dei progetti e/o di Riaccertamento ordinario dei Residui 2025;

di prendere atto che il responsabile unico del progetto è individuato nel sottoscritto Dirigente e 
Comandante della Polizia Provinciale Dott. Andrea Ruffini;

di  dare  atto  infine  che  per  il  sottoscritto  dirigente  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 698 del 09/06/2025 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1804 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 501400111000 / 0 Impegno 1058 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 5.000,00

POLIZIA PROVINCIALE - PROG. MOBILITA'
SICURA TRASFERIMENTI A PRIVATI ( av
vinc + e 487/510)

11 - Altri servizi generali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 501400111000 / 0 Impegno 1056 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 85.000,00

POLIZIA PROVINCIALE - PROG. MOBILITA'
SICURA TRASFERIMENTI A PRIVATI ( av
vinc + e 487/510)

11 - Altri servizi generali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 90.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

POLIZIA PROVINCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 698 / 2025 

Proposta n. 1804/2025

Oggetto:    SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE - PROGETTO "MOBILITA' SICURA - STRADE 
FUTURE: GIOVANI E MOBILITA' RESPONSABILE", FINANZIATO DALLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE 
ANTIDROGA (DPA) CON UPI NAZIONALE E ANCI. TRASFERIMENTO RISORSE E 
PRENOTAZIONE DI SPESA - CUP D19I25000150008. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 501400111000/0 - TRASFERIMENTO A PARTNER UPI EMILIA ROMAGNA ( avanzo vinc) 
Cod.V Livello 1040399999 
 - Impegno n.1058/2025 – euro €5.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 501400111000/0 - TRASFERIMENTO A SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK ( E. 
487/510 ACC. 666 - RISCOSSO 50%)
Cod.V Livello 1040399999 
 - Impegno n.1056/2025 – euro €85.000,00 
----

Parma, lì 10/06/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


